این با ــلة روزبهان بقلی بوده اس وى از سلس
ــت، آن معنی حال وهواى او خوب هماهنگ اس
را نیز می دهد که سراینده در نشست هاى مولانا
ــرده؛ این در ــداالله هنبازى می ک ــن عب قوام الدی
سرسخن کهن ترین نسخة دیوانش نوشته شده،
ــود که سلسلة ــی دیگر تأیید می ش اما از گزارش
عرفانی او به سید اشرف جهانگیر در اوذ خاورى
برمی گردد، کسی که گویا در سال 1380/ 782

با حافظ دیدار کرده است.
ــی اگر بازتاب هاى پیدا و نهان پدیده هاى سیاس
ــا بپردازیم، ــتجو در آنه ــه جس ــرد آورده ب را گ
ــترى را پیدا می کنیم و این شاخ وبرگ هاى بیش
ــتار ــه هلموت ریتر در نوش ــت ک همان کارى س
ــمند خود در دانشنامة اسلام که به بسیار ارزش
زبان ترکی است انجام داده.

لطیفة

ــاینده با حافظ که می گویند گفتگوى آن گش
ــیرازى» ــر بند «ترك ش ــراینده را به خاط س
ــا بازگفته ــوده، بارها و باره ــرزنش کرده ب س
ــت؛ این لطیفه در سرچشمه اى نسبتاً شده اس
ــجاع شیرازى 1426- کهن، «انیس الناس» ش
ــاه آن را به ــت. دولتش ــده اس 830/1427 آم
ــانده و سپس همه جا آن را راست مردم شناس

و درست شمرده اند.
ــظ را در رویدادنگارى ــت حاف ــال درگذش س
ــخن ــلا» 791/1389، و در سرس «خاك مص
792/1390 ،b-s-dh ــگارى رویدادن ــن که
ــی از ــس از راى خواه ــازه پ ــده. ت ــته ش دانس
دیوانش بوده که خشك اندیشان به خاکسپارى

ارجمندانة او راه داده بوده اند.
ــنی به آموزش ــی که حافظ به روش از آن جای
ــرگرم بوده، زمانی براى و کارهاى آموزشی س
به سامان درآوردن دیوانش نداشته و دشوارى
ــخة اصلی ــت نبودن نس ــزرگ، یعنی در دس ب
ــی نمی داند آن نیز از همین جا می آغازد. کس
ــخن کهن از آشنایی ــتی» که در سرس «دوس
ــت. او را بیشتر محمد ــده، کیس با او گفتگو ش
ــال 1958 ــدام نامیده اند. اِ. بولکه در س گل ان
چند تا از کهن ترین دست نویس هاى دیوان را
ــت؛ روبرت م. رِدِر در سال به نظرخواهی گذاش
ــتارى کوتاه، اما بسیار مستند 1974 و در نوش
Journal of the American Orient در
Society بار دیگر سراغ دست نویسی رفته که
ــال متن غنی-قزوینی به سال 827/1423 س
ــروده هایی که در ــته شده. در مجموعة س نوش
ــده، چند غزل ــراینده نوشته ش زمان خود س
ــان که در جُنگی از بغداد و را بازمی یابیم، چن
پیوسته به سال 791/1380/1379 نیز چنین
ــیراز است و ــت، «سفینه»اى ست که از ش اس
ــار غزل حافظ را در ــال پس از آن، چه یك س
ــال 1937 نگرش ــرد. رمپیس در س بر می گی
ایران شناسان را سوى دست نویسی کشانید که
تاریخ سال 810/1417 را دارد و از آنِِ کسی به
نام مظفر حسین، باشندة حیدرآباد/ دکن بوده،
اما هیچ کسی نمی داند که آن دست نویس که
در سال 1947 از آنِ پاکستان گشته، هم اینك
کجاست؛ آن کتاب در کتابخانة میران خیرپور
ــتر کتاب هاى مظفرالدین یعنی جایی که بیش
ــت. موزة ملی دهلی ــند، نیس ــین می باش حس
ــا 385 غزل دارد ــی حیدرآبادى ب دست نویس
ــالمَهِ 818/1415 می باشد. پایة چاپ که به س
دکتر نظیراحمد و دکتر سید محمدرضا نائینی
ــال 1971 بیرون آمده، دست نویسی که به س
ــتر در گاوانپور بود. این ــت دیگر، که پیش اس
دست نویس 435 غزل را در بر می گیرد. هلموت
ــی دو دست نویس ــتانبول به بررس ریتر در اس
ارزشمند پرداخته (ایاصوفیه 3945 و 3857)،
ــال هاى 1410 و 1413 برمی گردند آنها به س
ــاهزادة تیمورى اسکندر ــان براى ش و یکی ش